
男　性 女　性種 別

身長 ・ 体重 基 準 な し
視　力
色覚・聴力
その他

性 別

職務遂行に支障のないこと
両眼とも裸眼視力が0.6以上又は両眼とも矯正視力が1.0以上

宮崎県警察官身体基準

※ご不明な点がございましたら、宮崎県警察本部警務課へお問い合わせください。

加点対象資格 加　点　要　領

認定方法（必要書類）

注意事項

科 目

術科
（各最高５点）

スポーツ歴
（最高5点）

語学
（各最高５点）

情報処理
（最高５点）

財務
（最高５点）

免許（５点）

資格加点制度

①合格証明書、スコアレポート又は段位を証明できる書類の書類
②スポーツ歴については、全国規模以上の大会での「選手の氏名」「大会名」「日付」「成績」が
分かる書類

初段以上（公益財団法人講道館が認定するものに限る）柔道

剣道

英語

経済産業省所管
の国家資格

簿記

厚生労働省所管
の免許 救急救命士

中国語

韓国語

初段以上（公益財団法人全日本剣道連盟が認定する
ものに限る）

全国規模以上の
大会への出場歴

①中学校を卒業後に、全国規模以上で行われるス
ポーツ大会に選手として出場した経験のある者
②中学校を卒業後に世界規模の大会に出場した者、
又は、全国規模以上の大会に選手として出場し、同
大会において3位以内の成績を収めた者。

①実用英語技能検定（英検）
②TOEIC（IPテストを除く）
③TOEFL（PBT）
④TOEFL（ｉBT）
⑤国際連合公用語英語検定（国連英検）

①ITパスポート試験（IP）
②基本情報技術者試験（FE）
③独立行政法人情報処理推進機構が実施している
各種試験（応用情報技術者試験（AP）等）

①中国語コミュニケーション能力検定（TECC）
②中国語検定
③漢語水平考試

日商簿記２級以上、全経簿記１級以上、全商簿記１級 

①ハングル能力検定
②韓国語能力試験

①申込時に必要事項を入力し、かつ、第一次試験(教養試験)の当日の受付において、資格を証明
する書類の原本及び写し(コピー)の提出により資格の確認ができた場合のみ加点の対象とします。
②複数の資格を有する場合については、最大15点までを加点します。
③資格加点の内容等については、変更になる場合がありますので、詳細は「宮崎県警察ホーム
ページ」の「採用情報」を確認してください。

腕立て伏せ
反復横跳び

20mシャトルラン
握　力

2秒に1回のリズムで20回以上
20秒間に40回以上
45回以上
35kg以上

2秒に1回のリズムで10回以上
20秒間に35回以上
30回以上
25kg以上

男　性 女　性性 別
種 目

※1種目は基準以下で可。
※各種目の配点表は、宮崎県警HPをご覧ください。

体力検査の種目、基準の回数

宮崎県警察本部 警務部警務課人事係
お問合せ先

〒880-8509　宮崎県宮崎市旭1丁目8番28号
TEL.0985-31-0110（代） 内線2624/2625（受付時間　平日8:30~17:15)0120-032-314
https://www.pref.miyazaki.lg.jp/police/

採用採用内定意思確認採用候補者名簿登載最終合格発表第二次試験第一次試験合格発表第一次試験受験申込試験案内・申込書の請求

採用までの流れ

年度別
種　別 採用

予定
一次
受験者

最終
合格者 倍 率 採用

予定
一次
受験者

最終
合格者 倍 率

警察行政（大卒程度）
警察行政（高卒程度）

26
9
1

25
9
1
3
3

82
19
4

81
31
1

16
51

34
10
2

31
13
0
4

13

2.4
1.9
2.0
2.6
2.4
－
4.0
3.9

17
7
1

17
7
1
4
4

56
24
0

76
35
0

18
44

19
9
0

19
16
0
6
7

2.9
2.7
－
4.0
2.2
－
3.0
6.3

令和4年度採用試験 令和5年度採用試験

過去の採用試験倍率

警察官A

警察官B

男性
女性
情報工学
男性
女性
情報工学

令和6年度 採用試験日程

3月5日（火）～
4月5日（金）

4月23日（火）～
5月21日（火）

3月4日（月）

4月22日（月）

5月12日（日）

面接試験
（注4）

人物試験等
（注5）

作文試験等

面接試験
（注4）

10月20日（日）

6月16日（日）

9月29日（日）

5月13日（月）～5月17日（金）

7月16日（火）

7月16日（火）

7月17日（水）～
8月22日（木）

7月17日（水）～
8月22日（木）

試験種類 受験資格
試験案内
（申込用紙）
配布開始日

受験申込受付期間 第一次試験 第二次試験
試験内容試験内容

教養試験
適性検査
論文試験（注3）

警察官A

警察官B

警察行政職員

警察行政職員

（男性・女性）
（注1）

（注1）

（注2）

（注2）

H元.4.2以降生
学校教育法に規定する
大学卒業（見込）者
※短期大学は除く

［宮崎市］

［宮崎市］
7月上旬

7月上旬

12月上旬～12月中旬
［宮崎市］

10月下旬～11月上旬

［宮崎市］

10月中旬
［宮崎市］

［宮崎市］

［宮崎市］

［宮崎市］
のうち指定する日

のうち指定する日

［宮崎市・福岡市・東京都］

［宮崎市・都城市・延岡市・日南市］

［宮崎市・都城市・延岡市・日南市］

H元.4.2～H19.4.1生
警察官Aの受験資格を
有する者を除く

H7.4.2～H15.4.1生
学歴不問

H15.4.2～H19.4.1生
学歴不問

（男性・女性）

警察官A

警察官B

（情報工学）

（情報工学）

（大学卒業程度）

（高校卒業程度）

教養試験
専門試験
論文試験

教養試験

体力検査（注4）
専門試験
（情報工学のみ）

教養試験
適性検査
作文試験（注3）
体力検査（注4）
専門試験
（情報工学のみ）

試験日・会場試験日・会場
最終

合格発表

7月下旬

7月下旬

12月下旬

11月中旬

10月21日（月）～10月25日（金）

併
願
可

併
願
可

(注1) 警察官A(男性)は警視庁、警察官B(男性)は警視庁・大阪府警と共同採用試験を実施しており、宮崎県の試験会場において受験可能です。 第2希望まで選択できますが、宮崎県警を第2希望とすることはできません。
(注2) 警察官A(情報工学)は警察官A(男性·女性)、警察官B(情報工学)は警察官B(男性・女性)と併願可能です。
(注3) 警察官Aの適性検査・論文試験、警察官Bの適性検査・作文試験は二次試験種目ですが、一次試験日に実施します。
(注4) 体力検査及び面接試験は、上記試験期間のうち宮崎県警察本部が指定する日で受験することとなります。
(注5) 人物試験は、上記試験期間のうち人事委員会が指定する日で受験することとなります。

※原則、電子申請

情報工学は、教養試験の日ま
でに、ＩＴパスポート等の国家試
験に合格していること

情報工学は、教養試験の日ま
でに、ＩＴパスポート等の国家試
験に合格していること

人物試験
（注5）

受験申込方法
インターネットによる申込
宮崎県職員採用案内 ➡ インターネットによる申込から詳細を御確認の上お申込みください。

採用情報は、SNSでも発信してるよ!!

宮崎県警察マスコットキャラクター「みやけいちゃん」

LINE （旧ツイッター） YouTube

宮崎県警察では、採用情報はもちろん、
警察活動に関する様々な情報を発信しています。
ぜひ登録、フォローしてくださいね。

ホームページ

※警察官採用試験の一次受験者数は、教養試験・専門試験及び体力検査の全てを受験した方の人数を
計上しています。
※令和５年度より、試験種別の名称を「警察事務」から「警察行政」に変更しました。


