## 令和6年度 採用試験日程

試験種類	受験資格	試験案内 (申込用紙) 配布開始日	受験申込受付期間 ※原則、電子申請	第一次試験		第二次試験		最終 合格発表	
12/3/12/3/				試験内容	試験日·会場	試験内容	試験日·会場	台格発表	
警察官A (男性·女性) (注1) 併	H元.4.2以降生 学校教育法に規定する 大学卒業(見込)者 ※短期大学は除く	3月4日(月)	3月5日(火)~ 4月5日(金)	教養試験 適性検査 論文試験(注3)	5月12日(日) [宮崎市]	面接試験 (注4)	直接試験	7月上旬	7月下旬
警察官A (情報工学) (注2)	情報工学は、教養試験の日までに、ITパスボート等の国家試験に合格していること	од <del>ч</del> ц (д)		体力検査(注4) 専門試験 (情報エ学のみ)	5月13日(月)~5月17日(金) のうち指定する日 [宮崎市]		[宮崎市]		
警察行政職員 (大学卒業程度)	H7.4.2~H15.4.1生 学歴不問	4月22日(月)	4月23日(火)~ 5月21日(火)	教養試験 専門試験 論文試験	6月16日(日) [宮崎市·福岡市·東京都]	人物試験等 (注5)	<b>7月上旬</b> [宮崎市]	7月下旬	
警察官B (男性·女性) (注1) 併	H元.4.2~H19.4.1生 警察官Aの受験資格を 有する者を除く	7月16日(火)	7月17日(水)~ 8月22日(木)	教養試験 適性検査 作文試験(注3)	10月20日(日) [宮崎市·都城市·延岡市·日南市]	直接試験	12月上旬~12月中旬 [宮崎市]	12月下旬	
警察官B (情報工学) (注2)	情報工学は、教養試験の日までに、ITパスボート等の国家試験に合格していること			体力検査(注4) 専門試験 (情報エ学のみ)	10月21日(月)~10月25日(金) のうち指定する日 [宮崎市]				
警察行政職員 (高校卒業程度)	H15.4.2~H19.4.1生 学歷不問	7月16日(火)	7月17日(水)~ 8月22日(木)	教養試験	9月29日(日) [宮崎市·都城市·延岡市·日南市]	作文試験等	等 10月中旬 [宮崎市]	11月中旬	
						人物試験 (注5)	10月下旬~11月上旬 [宮崎市]		

- (注1) 警察官A(男性)は警視庁、警察官B(男性)は警視庁・大阪府警と共同採用試験を実施しており、宮崎県の試験会場において受験可能です。第2希望まで選択できますが、宮崎県警を第2希望とすることはできません。
- (注4)体力検査及び面接試験は、上記試験期間のうち宮崎県警察本部が指定する日で受験することとなります。
- (注5) 人物試験は、上記試験期間のうち人事委員会が指定する日で受験することとなります。

#### 過去の採用試験倍率

VIII TO BELLEVIA IN THE T									
年度別		令和4年度採用試験				令和5年度採用試験			
種別		採用 予定	一次 受験者	最終 合格者	倍率	採用 予定	一次 受験者	最終 合格者	倍率
	男性	26	82	34	2.4	17	56	19	2.9
警察官A	女性	9	19	10	1.9	7	24	9	2.7
	情報工学	1	4	2	2.0	1	0	0	_
	男性	25	81	31	2.6	17	76	19	4.0
警察官B	女性	9	31	13	2.4	7	35	16	2.2
	情報工学	1	1	0	_	1	0	0	_
警察行政(大	3	16	4	4.0	4	18	6	3.0	
警察行政(高卒程度)		3	51	13	3.9	4	44	7	6.3

※警察官採用試験の一次受験者数は、教養試験·専門試験及び体力検査の全てを受験した方の人数を

計上しています。 ※令和5年度より、試験種別の名称を「警察事務」から「警察行政」に変更しました。

### 体力検査の種目、基準の回数

種目 性別	男性	女 性
腕立て伏せ	2秒に1回のリズムで20回以上	2秒に1回のリズムで10回以上
反復横跳び	20秒間に40回以上	20秒間に35回以上
20mシャトルラン	45回以上	30回以上
握力	35kg以上	25kg以上

### 宮崎県警察官身体基準

種別	性別	男性	女 性				
身長・	体重	基 準	なし				
視	力	両眼とも裸眼視力が0.6以上又は	は両眼とも矯正視力が1.0以上				
色覚·聴力		職務遂行に支障のないこと					
その他		※ご不明な点がございましたら、宮崎県警察本部警務課へお問い合わせください。					

## 受験申込方法

#### インターネットによる申込

宮崎県職員採用案内 ➡ インターネットによる申込から詳細を御確認の上お申込みください。

# 

初段以上(公益財団法人講道館が認定するものに限る)				
初段以上(公益財団法人全日本剣道連盟が認定する ものに限る)				
①中学校を卒業後に、全国規模以上で行われるスポーツ大会に選手として出場した経験のある者 ②中学校を卒業後に世界規模の大会に出場した者、 又は、全国規模以上の大会に選手として出場し、同大会において3位以内の成績を収めた者。				
①実用英語技能検定(英検) ②TOEIC(IPテストを除く) ③TOEFL(PBT) ④TOEFL(IBT) ⑤国際連合公用語英語検定(国連英検)				
①ITパスポート試験(IP) ②基本情報技術者試験(FE) ③独立行政法人情報処理推進機構が実施している 各種試験(応用情報技術者試験(AP)等)				
記1級				
救急救命士				

#### 認定方法(必要書類)

- ①合格証明書、スコアレポート又は段位を証明できる書類の書類
- ②スポーツ歴については、全国規模以上の大会での「選手の氏名」「大会名」「日付」「成績」が 分かる書類

#### 注意事項

- ①申込時に必要事項を入力し、かつ、第一次試験(教養試験)の当日の受付において、資格を証明する書類の原本及び写しロビー)の提出により資格の確認ができた場合のみ加点の対象とします。 ②複数の資格を有する場合については、最大15点までを加点します。 ③資格加点の内容等については、変更になる場合がありますので、詳細は「宮崎県警察ホームベージ」の「採用情報」を確認してください。

# 採用情報は、SNSでも発信してるよ!!

宮崎県警察では、採用情報はもちろん、 警察活動に関する様々な情報を発信しています。 ぜひ登録、フォローしてくださいね。













宮崎県警察マスコットキャラクター「みやけいちゃん」

### お問合せ先

# 宮崎県警察本部 警務部警務課人事係

**0120-032-314** (受付時間 平日8:30~17:15)

https://www.pref.miyazaki.lg.jp/police/ 〒880-8509 宮崎県宮崎市旭1丁目8番28号

TEL.0985-31-0110(代) 内線2624/2625



<sup>※1</sup>種目は基準以下で可。 ※各種目の配点表は、宮崎県警HPをご覧ください。